## **Acta sanctorum**

quotquot toto orbe coluntur, vel a catholicis scriptoribus celebrantur, quae  
ex Latinis et Græcis, aliarumque gentium antiquis monumentis

Quo dies primus et secundus continentur

**Bolland, Johannes**

**Parisiis et Romae, 1866**

De S. Ywio Diacono Conf. Wiltoniæ In Anglia. Sylloge. S. Ywii memoria in  
Fastis sacris, cultus, vitæ professio.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73889](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-73889)

## DE S. YWIO DIACONO CONF.

WILTONIÆ IN ANGLIA.

## SYLLOGE.

## S. Ywii memoria in Fastis sacris, cultus, vitæ professio.

SUB FINEM  
SÆCULI VII  
VEL SUB INI-  
TIUM SÆC. VIII.  
S. Ywii, S.  
Cuthberti  
discipuli,

**S**anctum Cuthbertum, Præpositum primo Mailrosensem, deinde Lindisfarnensem, ac tandem episcopum ejusdem sedis anno 685 sub Egrido, Northumbriæ rege, factum, et anno 687 ad Superos evocatum, Majores nostri illustrarunt tom. III Martii a pag. 93 ad diem 20 Martii, quo colitur. Virum sanctissimum pro viribus imitari studuit illius discipulus S. Ywius, seu, ut aliis scribere placet, Juvius, Yvius vel Juius, quamquam non ea, qua illius magister Cuthbertus, nominis celebritate claruerit. Vitam illius Ms. habemus ex Rubea valle, canonicorum Regularium Ordinis S. Augustini prope Bruzellas monasterio, sed ab ea, quam Capgravius, sæculi xv scriptor, vel scripsit, vel ex Joanne Tinnuthensi, qui sæculo xiv fuit, compilavit, non diversam; qui cum ab Ywii ætate intervallo satis longo remoti fuerint, mirum non est, illius gesta admodum jejune tractasse, maxime silentibus illum passim scriptoribus antiquis. Sane scriptore Vitæ S. Edithæ, Wiltoniensis in Anglia sanctimonialis virginis, cujus Acta apud nos tom. V Septembris a pag. 364 illustrata sunt, antiquiorem non inveni, qui S. Ywii mentionem fecerit; quamquam et hic sæculo xi ad finem vergente, si quidem is Goteelinus, B. Bertini monachus, ut creditur, fuerit, tantum floruerit, nec S. Ywii, nisi obiter duntaxat, meminert.

in Martyro-  
logiis

**2** Nihil plus lucis afferunt antiqua Martyrologia, in quibus illum frustra quæsieris: recentiores igitur aliquot martyrologos accipe. Wilsonius in Martyrologio Anglicano, anno 1608 typis edito, e Tabulis SS. Rosweyidianis Sancti nomen excerptens, hoc illi concinnavit elogium ad diem 6 Octobris: In Northumbria festum S. Ywii, diaconi et confessoris, discipuli S. Cuthberti Dunelmensis, cujus insignis vitæ sanctitas Catholicis olim temporibus nostra in insula, maxime apud Nordanhymbros, illustris fuit. Obiit, quantum ex antiquitate colligitur, circa annum Christi dcciv. Eundem quoque annum S. Ywio fatalem Alfordus in Annalibus annotavit; quod quia ex conjectura duntaxat, quantum apparet, fecerunt, latius ego ad finem sæculi vii vel sequentis initium Sancti obitum retuli. Porro, ne quis S. Cuthbertum, quem supra Lindisfarnensem appellavi, Dunelmensem hic a Wilsonio dici miretur, posteriori modo ab illo sic nuncupatum noverit, quod Dunelmensis episcopatus et regio (Durham hodie Angli vocant) olim Terra seu Patrimonium S. Cuthberti dicti sint, ac, ex Lindisfarnensi insula in varia subinde loca translato sancti præsulis corpore, tandemque circa annum 993 Dunelmum delato, Dunelmensis civitatis et vicinorum tractuum tutelaris patronus effectus sit, quæ fusiis in Commentario de S. Cuthberti

translationis Historia explicata invenies. Reliquos martyrologos audiamus

**3** Castellanus in Martyrologio Universali ad recentioribus diem 6 Octobris, inter Gallie Sanctos in Romano non expressos, S. Ywium his verbis recenset, Eodem die (ita sonant verba ejus Gallica) S. Yvius; quem antiqua Mss. Viltoniensia in Anglia, ubi ejus corpus diu cultum fuit, notant Britannia oriundum, Gallie Sanctis annumerare S. Yvium Castellanus utcumque eo nomine potuit, quod in Britannia Armorica seu Minori, Gallie ad mare Britannicum provincia, commemoratus aliquandiu fuerit, atque ibi diem suum obiit. Verum, cum S. Yvium ex Mss. Wiltoniensibus Britannia oriundum (Originaire de Bretagne, quibus verbis Galli passim Britanniam Armorica indicant) dicit, si sensu posteriori Yvium Britonem crediderit, haud illi assentior: Acta enim, cum de ejus ortu et patria agunt, Britanniam sine addito nominant, quo nomine Latino, Britannia Major passim venit: cum autem de illius in Britanniam discessu loquuntur, Minore discrete expriment, ut alteram ab altera liquido secernant, ut infra in Actis videre est. Saussayus in Supplemento ad Martyrologium Gallicanum S. Yvium ad eundem diem annuntiat his verbis: Colonia Agrippinæ S. Ywii, diaconi sancti Cuthberti episcopi; ejusdemque discipuli et imitatoris egregii. Non alia, ut opinor, de causa Colonia Agrippinæ adscripsit Ywium, quam quod ibidem illius conservari reliquias crediderit, qua de re vide num. 8.

**4** Ferrarius in Catalogo Sanctorum Generali ad diem 6 Octobris S. Ywium primo sic annuntiat: In Anglia S. Tuui diaconi: et iterum paulo post in hunc modum: Coloniae S. Yuui diaconi, quasi alter ab altero diversus sit. Unum tamen eundemque esse, adjuncta, quæ in Annotatis ipse Ferrarius offert, ostendunt. S. Tuui diaconum ex Martyrologio Anglicano, et Fastis sacris Rosweyidianis hausit, ac vixisse ait circa annum dcciv; Rosweyidani vero Fasti solum Yvium habent, quidquid sit de Martyrologio Anglicano, quod præ manibus Ferrarius habuit, Annus vero Christi 704, S. Yuui, quem sibi Ferrarius Coloniae annuntiantum credidit, apprimè congruit: huic vero hanc adnotationem subjicit: Ex Calendario Coloniensi. Is fuit diaconus et discipulus S. Cuthberti episcopi. Quæ omnia unum eundemque Sanctum denotare manifestum est. Vitæ S. Ywii compendium Bucelinus in Martyrologio Benedictino, ex Capgravio, Mayhew et Menardo his verbis exhibet; Wintoniæ in Anglia S. Junii, diaconi et confessoris. Junius, ex præclara stirpe Britonum ortus, in insula Lindisfarnensi enutritus, puer etiamnum utroque parente orbatus est. Meruit longe digniorem parentem deinceps felix Puer, et solemnibus monachicæ

A monachicæ professionis votis, Christo renatus, magnum illum et sanctissimum Cuthbertum nostrum et magistrum et perfectionis absolutissimæ exemplar habuit. Profecit plurimum egregia vitæ sanctitate, et ad sacrum diaconatus Ordinem promotus maximi non solum apud homines factus est, sed etiam a Numine magna miraculorum gloria, quanti in cælis fieret, commendatus.

cultusque  
Wiltoniæ in  
Anglia;

5 E relatis modo martyrologis Castellanus, S. Yvium cultu ecclesiastico olim Wiltoniæ gavisum fuisse disertis verbis ait; cujus rei testem habemus Cappravius, qui S. Yvii illic cultum sua saltem ætate seu sæculo xv vixisse, his verbis prodit: Apud Wiltoniam diebus nostris corpus ejus sanctum quiescens in magna veneratione habetur. *Wiltoniæ ejusque Parthenonis, in quo S. Yvii corpus servatum fuit, notitiam habes tom. V Septembris in Commentario prævio ad Vitam S. Edithæ, seu Eadgithæ pag. 367 et seq. Vere admodum simile est, S. Yvii in illo cultum perdurasse usque ad Henricum VIII, Angliæ regem, cujus tempore Wiltoniense virginum cœnobium superfuisse, ibidem pag. 368 ex Monastico Anglicano ostenditur: incipisse autem, ex quo S. Yvii corpus Wiltoniense sanctimoniales virgines possederunt. Qua occasione eo delatum fuerit S. Yvii corpus, ibique deinde remanserit, tomo jam laudato pag. 374 in Vita S. Edithæ num. 40 Gotselinus docet: Clerici Pictorum, inquit, scrinio circumferentes sanctum confessorum Julium, in cœnobio sanctæ virginis honorifice suscepti, in altari B. Edithæ reliquias deposuerunt: cumque clerici vellent abscedere, tanto Juius affixus est pondere, ut ab altari nullo conamine levare possent. Plorant advenæ, ejulant, vestes scindunt, et crines evellunt; desperati tandem, receptis duorum millium solidorum a Wolfrude abbatisa, ad propria tristes abierunt.*

quo ejus corpus

6 Quod ad tempus atinet, quo S. Yvii corpus Wiltoniam delatum fuit, Maicheus anno circiter dcccclxxx id accidisse, scribit, qui tamen S. Edithæ, in cujus altari S. Yvii reliquiæ fuere depositæ, obitum anno circiter 984 affigit. Gotselinus etiam, seu auctor Vitæ S. Edithæ haud satis sibi constat, dum S. Edithæ corporis elevationem annis tredecim ab ejus obitu elapsis, id est, ex ejus calculo sub annum 997 a S. Dunstano, Cantuariensi archiepiscopo, factum scribit: qui enim id sub illum annum fieri a Dunstano potuit, quem anno 988 e vivis abiisse, prodit Osbernus, S. Dunstani biographus, qui sæculo xi floruit, ac de illius rebus probe instructus fuit? Sed, licet de anno, quo S. Edithæ elevatio contigit, constaret, nec sic e verbis Gotselini annus, quo S. Yvii reliquiæ Wiltoniam pervenerunt, certo elici possent. Effici quidem inde potest ab elevatione corporis S. Edithæ id contigisse; sed eodem anno, an annis aliquot post et quot, prorsus incertum reliquit. Dubium præterea est, num Wolfrudis abbatisa Wiltoniense, a Gotselino verbis supra citatis memorata, eadem sit ac S. Edithæ mater; nec annus certo scitur, quo hæc ex hac vita migravit. Id unum, si Gotselino standum est, dixerim, S. Yvii reliquias Wiltoniam fuisse delatas eo temporis spatio, quod ab anno 984 usque ad occupatum a Canuto, Danorum rege, Angliæ regnum, quod ad annum 1016 et seq. refert Alfredus, effluxit.

7 Sic existimo, tum quod Gotselinus tomo V Septembris pag. 370, num. 7 refert, Elphegum, Wiltoniensem nimirum tunc episcopum, brevi

post S. Edithæ mortem, puellam, quam illa e sacro fonte se suscepturam promiserat, sed prius, quam illa nasceretur, mortua suscipere non potuit, baptizasse; qui anno 984 Wiltoniense episcopus consecratus fuit 14 Kal. Novembris, ut tomo II Aprilis pag. 634 ex auctore Chronologiæ Anglo-Saxonice, tunc vicente, probatur. Tum quot Gotselinus prodigia recensens, quæ ad S. Edithæ, per S. Dunstanum elevatæ, exuvias aut alibi ad illius invocationem acciderunt, temporis ordinem servare videatur; verbis autem, ad S. Yvium spectantibus ac supra relatis, proxime subjiciat prodigium aliud coram rege Canuto, Wiltoniæ morante, ad ejusdem virginis exuvias patratum.

8 Ceterum, cum Gotselinus clericos Pictos S. Yvii corpus circumtulisse ac Wiltoniæ relinquere fuisse compulsos, affirmet, facile colligi hinc potest, jam ante apud Pictos (siti hi fuerunt inter fretum Dunbritannicum et Edinburgicum, propter murum Severi imperatoris) sacros honores illius exuviis fuisse exhibitos. At, cum in Britannia Minori seu Armorica secundum Acta diem suum obierit S. Yvius, hinc in Britanniam Majorem corpus ejus aliquando translatum fuisse oportet; quod qua occasione, quoque tempore acciderit, inveniri nusquam potui. Nihilomagus exploratum mihi est, quando, aut qui ejusdem reliquias Colonienses acceperint, nec in qua ecclesia serventur, nec denique, an peculiari illic cultu aliquo officii soleant, hæc tantum, quod sciam, in Fastis sacris et piis Coloniensibus notante Gelenio ad diem 6 Octobris: Eodem (die) Coloniæ Yviii, diaconi S. Cuniberti. Imo cum Gelenius hic Cuniberti, Coloniensis episcopi, mentionem videatur facere, non Cuthberti Lindisfarnensis; dubitandi ratio est aliqua, tum an ullæ Coloniæ S. Yvii, S. Cuthberti discipuli, exstiterint, licet nec Yvius, nec alius quisquam hujus aut affinis nominis Sanctus mihi aliunde notus sit, qui S. Cuniberti discipulus, fuerit; tum an Ferrarius et Saussayus ex corrupto vel perperam intellecto ecclesiæ Coloniensis Calendario, quod Ferrarius laudat, Cuthbertum Lindisfarnensem pro Cuniberto Coloniensi non substituerint. Sed sive ab his, sive a Gelenio hic erratum sit, malui equidem, S. Yvium Wiltoniæ, ubi olim cultum fuisse, jam diximus, quam Coloniæ, aut alteri cuivis loco adscribere.

AUCTORE  
J. B.  
sub finem sæculi x vel seq.,  
initium translatum fuisse  
videtur;

cujus forte  
pars aliqua  
etiam Coloniæ  
Agrippinæ  
servatur.

E

9 Porro S. Yvium vitæ instituto monachum fuisse, efficitur ex Beda in Vita S. Cuthberti; cujus cap. 5 (vide tom. III Martii pag. 105) de S. Cuthberto, Præpositi Lindisfarnensis munus gerente, agens, sic scribit: Neque aliquis miretur, quod in eadem insula Lindisfarnea, cum permōdica sit, et supra episcopi et nunc abbatis et monachorum esse locum, dixerimus: revera enim ita est. Namque una eademque servorum Dei habitatio, utrosque simul tenet, imo omnes monachos tenet. Aidanus quippe, qui primus ejusdem loci episcopus fuit, monachus erat et monachicam cum suis omnibus vitam semper agere solebat: unde ab illo omnes loci ipsius antistites usque hodie sic episcopale exercent officium, ut, regente monasterium abbate, quem ipsi cum consilio fratrum elegerint, omnes presbyteri, diaconi, cantores, lectores, ceterique gradus ecclesiastici, monachicam cum ipso episcopo regulam servent. Nec enim verosimile est, S. Yvium, S. Cuthberti discipulum et diaconum, vitæ genere a magistro suo, decessorum suorum vestigiis insistente, dissensisse. Verum

Verosimiliter  
monachus  
fuit, ejusdem  
generis,

АВСТОНЕ  
J. B.  
cujus S. Cuthbertus, ejus  
magister,

rum haud ita liquet, quam illi regulam secuti fuerint.

40 Num S. Cuthbertus Benedictinam Regulam secutus fuerit, ad illius Vitam tomo Martii ante laudato jam pridem in dubium revocavit Henschenius, eoque inclinare videtur, ut S. Columbae instituta sectatus fuerit, quibus vel aliam a se compositam deinde regulam substituerit, vel certe praecipua aliquot de suo addiderit: Mabillonius autem Saeculo Benedictino in Admonitione praevia ad Vitam S. Cuthberti, non modo hunc Benedicti regulam amplexum, sed id etiam certum esse contendit. S. Cuthbertus in Mailrosensi monasterio susceptus fuit ab abbate Eata anno 651; ac tum ibi, tum in Riponensi monasterio annis aliquot habitavit. E Riponensi ad Mailrosense reversus, hic Praepositum egit sub annum 664, quo Scotticus celebrandi Paschatis ritus a Romano diversus, in synodo Pharensi sub rege Nortumbro- rum Oswio proscriptus est. Dein Lindisfarnensis Praepositus fuit usque ad annum 676: anno 685 ex Farne insula, ubi vitam agebat anachoreticam, accitus, Lindisfarnensis episcopus Eboraci consecratus est; vitamque protraxit usque ad annum 687, quo illam exiit. Eata Colmani discipulus erat; hic vero S. Columbae, abbatis Hyensis, regulam et ritus Scotticos profitebatur: De patre autem vestro Columba, inquit Wilfridus in synodo Pharensi adversus Colmanum disputans, et sequacibus ejus, quorum sanctitatem vos imitari et regulam ac praecipua celestibus signis confirmata sequi perhibetis, possum respondere etc. Haec extra controversiam sunt: sed contendit Mabillonius primo quidem, Eatum, Colmani licet discipulum, potuisse, utpote non Hibernum, sed Anglum, jam abdicasse Scotticos mores, et ad Romanos concessisse; nimirum jam inde ab anno 651, quo Eatum Cuthberto tonsuram non Scotticam, sed Romanam imper- tuisse, affirmat: dein vero, saltem certum, esse, Cuthbertum post synodum prelaudatam (anni 664) Romanae parti ac Benedictinae regulae adhaesisse, quae utrum ita se habeant, nunc in- quiro.